
 

 

 
Direzione Studenti, Didattica e Internazionalizzazione 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 7015 
francesca.maccario@polito.it - www.polito.it 
 

FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente  

Determina Dirigenziale 

Rep.478/2024 del 11/03/2024 
 

Emanazione del Bando di concorso per mobilità internazionale studentesca  
Erasmus+ BIP U!Train anno accademico 2024/2025  

 
LA DIRIGENTE 

 
Visto il Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni" e s.m.i.; 

Vista la Legge 6/11/2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.; 

Richiamato lo Statuto del Politecnico di Torino emanato con Decreto del Rettore n. 1259 del 

13/12/2023; 

Richiamato il Regolamento Generale di Ateneo emanato con Decreto del Rettore n. 984 del 

3 ottobre 2023; 

Richiamato il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto del Rettore n. 1211 del 

27/11/2023; 

Richiamati i principi dichiarati nella European Charter for Higher Education valida per tutta 

la durata del Programma Erasmus+ 2021-2027 approvata in data 14/12/2020 (Ref. 

Ares2020/7587851 - 14/12/2020); 

Richiamata la Convenzione tra il Politecnico di Torino e l’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE 

per il Progetti ERASMUS+ Programme Countries (N. 2023-1-IT02-KA131-HED-000122094); 

Premesso che il programma comunitario a supporto della mobilità studentesca Erasmus+ 

per il settennio 2021-2027 ha introdotto i Blended Intensive Programmes (cd BIP) quale 

iniziativa formativa innovativa caratterizzata da un programma breve e intensivo e nuove 

modalità di apprendimento e insegnamento basate su una combinazione di mobilità in 

parte fisica e in parte virtuale; 

http://www.polito.it/
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33%21vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-11-06;190%21vig=


 

 

 
Direzione Studenti, Didattica e Internazionalizzazione 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 7015 
francesca.maccario@polito.it - www.polito.it 
 

FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente  

Richiamato il modello gestionale approvato dalla Commissione istruttoria per il 

Coordinamento dell’attività didattica e formativa nella seduta del 04/07/2023;  

Considerata la proposta di aderire al BIP “U!Train” coordinato dall’università francese 

Grenoble INP-UGA in collaborazione con l’Universitat Politècnica de Catalunya (Spagna) e 

l’Universidade de Lisboa (Portogallo) nell’ambito dell’Alleanza Universitaria Europea Unite!; 

Accertato l’accoglimento della proposta da parte del Referente del Rettore per la mobilità 

studentesca e il Programma Erasmus+ nel rispetto del modello individuato dalla 

Commissione di cui sopra; 

Accertato che la Commissione istruttoria per il coordinamento dell’attività didattica e 

formativa nella seduta del 9 febbraio 2024 ha approvato il riconoscimento dei 3 CFU in 

sovrannumero e l'apertura dell'iniziativa a tutti i CdS della laurea triennale, previa conferma 

da parte dei Referenti accademici per la mobilità internazionale; 

Accertata l’approvazione del BIP “U!Train” da parte dei referenti per la mobilità dei seguenti 

corsi di laurea: 

Electronic and Communications Engineering 

Ing. Biomedica 

Ing. Chimica e Alimentare 

Ing. dei Materiali 

Ing. dell'Autoveicolo / Automotive Engineering 

Ing. Edile 

Ing. Elettrica 

Ing. Elettronica 

Ing. Energetica 

Ing. Gestionale 

Ing. Meccanica / Mechanical Engineering 

Pianificazione Territoriale, Urbanistica e Paesaggistico-Ambientale 

 

Tenuto conto che il Programma Erasmus+ stabilisce che: 

http://www.polito.it/


 

 

 
Direzione Studenti, Didattica e Internazionalizzazione 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 7015 
francesca.maccario@polito.it - www.polito.it 
 

FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente  

• il valore delle borse di mobilità a supporto della mobilità fisica degli studenti 

partecipanti al BIP venga calcolato su base giornaliera considerando un importo 

pari a 79 €/giorno fino al 14º giorno di mobilità fisica e 56 €/giorno dal 15º al 30° 

giorno di mobilità fisica;  

• il sostegno individuale possa anche coprire un giorno di viaggio prima e un giorno 

di viaggio dopo l'attività in presenza all’estero; 

Accertato che il valore di una borsa a supporto della mobilità fisica di durata pari a 5 giorni 

nell’ambito dei BIP di cui sopra corrisponde a € 553 per partecipante, comprensivo della 

copertura di numero 2 giorni di viaggio; 

Accertata la disponibilità finanziaria per la copertura di massimo n. 10 borse complessive 

dell’importo di cui al punto precedente a valere sui fondi comunitari di cui alla Convenzione 

tra il Politecnico di Torino e l’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE per il Progetti ERASMUS+ 

Programme Countries (N. 2023-1-IT02-KA131-HED-000122094); 

DETERMINA 

 

ART. 1 - di emanare il Bando di concorso per mobilità internazionale studentesca "Erasmus+ 

BIP U!Train" - anno accademico 2024/2025 (cd Bando) – allegato alla presente Determina; 
 

ART. 2 - di nominare ai sensi dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n.241 la Dott.ssa Barbara 

Ballauri quale Responsabile del Procedimento oggetto della presente Determina. 
 
Allegato: n.1  

 
 

BB/MCC 
 
 

 
  

LA DIRIGENTE 

Direzione Studenti, Didattica e Internazionalizzazione 

                                                                                                               Dott.ssa Francesca MACCARIO 

http://www.polito.it/

	DETERMINA

